
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

АЛЬМЕТЬЕВСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЭЛМЭТ 
ШЭЬЭРЕ СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

« £  » 20 ЛЗт.
КАРАР

г. Альметьевск № //3

О внесении изменений в Устав 
города Альметьевска Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года 
№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», главой XV Устава 
города Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, 
учитывая результаты публичных слушаний от 12 мая 2023 года,

1. Внести в Устав города Альметьевска Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденный решением Альметьевского городского 
Совета Альметьевского муниципального района Республики Татарстан 
от 22 сентября 2011 года № 37 (с учетом изменений, внесенных решениями 
Альметьевского городского Совета от 21 июня 2012 года № 69, от 04 июля 2013 года 
№ 104, от 02 октября 2014 года № 139, от 13 марта 2015 года № 167, от 29 апреля 
2016 года № 29, от 28 декабря 2016 года № 57, от 27 июля 2017 года № 86, от 11 мая 
2018 года № 116, от 25 марта 2019 года № 144, от 12 марта 2020 года № 190, от 9 
февраля 2021 года № 21, от 20 апреля 2022 года № 70), изменения согласно 
приложению.

2. Изменения в Устав города Альметьевска Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан направить в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Республике Татарстан.

3. Изменения в Устав города Альметьевска Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан после регистрации опубликовать в газете 
«Апьметьевский вестник», разместить на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте 
Альметьевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с частью 8 статьи 44 
Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах

Апьметьевский городской Совет РЕШИЛ:



Приложение
к решению Альметьевского 
городского Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 6 июля 2023 года №113

Изменения в Устав города Альметьевска 
Альметьевского муниципального района 

Республики Татарстан

1) в части 1 статьи 6:
а) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание 

условий для развития малого и среднего предпринимательства;»;
б) пункт 36 дополнить словами «в соответствии с федеральным законом»;
2) в статье 11:
а) в абзаце втором части 7 слова «избирательной комиссией Города» заменить 

словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение 
выборов в органы местного самоуправления (далее -  избирательная комиссия)»;

б) дополнить частью 7.1. следующего содержания:
«7.1. В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской 

Федерации, место жительства которых расположено в границах Города. Граждане 
Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего 
равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.»;

3) в статье 12:
а) в абзаце втором части 4 слова «Избирательной комиссией Города, либо 

территориальной избирательной комиссией города Альметьевска, на которую могут 
быть возложены полномочия Избирательной комиссии Города в порядке, 
установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав 
и право на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным 
кодексом Республики Татарстан» заменить словами «избирательной комиссией»;

б) в абзаце шестом части 8 слова «избирательной комиссии города, либо в 
территориальной избирательной комиссии города Альметьевска, на которую могут 
быть возложены полномочия Избирательной комиссии Города» заменить словами 
«избирательной комиссии»;

4) в статье 13:
а) в части 5 слова «Избирательную комиссию Города» заменить словами 

«избирательную комиссию»;
б) в части 8 слова «Избирательной комиссией Города» заменить словами 

«избирательной комиссией» слова «заседаний Избирательной комиссии» заменить 
словами «заседания избирательной комиссии»;

в) в части 12 слова «Избирательная комиссия Города» заменить словами 
«Избирательная комиссия»;

5) в статье 26:
а) в подпункте «а» пункта 2 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования,» исключить;



б) в подпункте «б» пункта 2 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования,» исключить, слова «Президента Республики 
Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 
«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

г) в части 8 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами 
«Глава (Раис) Республики Татарстан»;

д) часть 9 признать утратившей силу;
6) в части 1 статьи 28 слова «, а в случае его отсутствия -  Избирательной 

комиссией Города» исключить;
7) в части 1 статьи 29:
а) пункт 16 исключить;
б) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) внесение предложений о кандидатурах в состав избирательной 

комиссии;»;
8) в статье 36:
а) дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата Совета Города прекращаются досрочно решением 

Совета Города в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 
заседаниях Совета Города в течение шести месяцев подряд.»;

б) в абзаце втором части 2 слова «Президента Республики Татарстан» 
заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
9) в части 1 статьи 38 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
10) в части 4 статьи 42 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
11) в части 1 статьи 45:
а) абзац одиннадцатый пункта 3 дополнить словами «в соответствии с 

федеральным законом»;
б) абзац пятнадцатый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«-содействует в развитии сельскохозяйственного производства, создает

условия для развития малого и среднего предпринимательства;»;
12) часть 4 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«4. Руководитель Исполнительного комитета Города:
1) подконтролен и подотчетен Совету Города;
2) представляет Совету Города ежегодные отчеты о результатах своей 

деятельности и деятельности Исполнительного комитета Города, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Советом Города;

3) обеспечивает осуществление Исполнительным комитетом Города 
полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 
законами и законами Республики Татарстан.»;

13) в статье 50:
а) в пункте 2 части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
б) в части 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
14) статью 54 признать утратившей силу;
15) в статье 63.1:
а) в абзаце первом части 1 слова «Президент Республики Татарстан» заменить 
словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;



б) в части 2 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами 
«Глава (Раис) Республики Татарстан»;

в) в части 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами 
«Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

16) в статье 64.1:
а) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
б) в части 3 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами 

«Глава (Раис) Республики Татарстан»;
в) в части 4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
г) в части 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
д) в части 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
е) в части 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
ж) в пункте 1 части 11 слова «Президента Республики Татарстан» заменить 

словами «Главы (Раиса) Республики ТатарсГан»;
з) в части 14 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами 

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
17) часть 5 статьи 68 изложить в следующей редакции:
«5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.»;

18) часть 2 статьи 90 изложить в следующей редакции:
«2. Устав города, решение Совета Города о внесении изменений и дополнений 

в Устав города подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их 
государственной регистрации и вступают в силу после их официального 
опубликования (обнародования) в соответствии с настоящим Уставом, а также путем 
размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
«Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» 
(PRAVO.TATARSTAN.RU), а также на портале Минюста России «Нормативные 
правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://pravo- 
минюст.рф). Глава Города обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные 
Устав Города, решение Совета Города о внесении изменений и дополнений в Устав 
города в течение семи дней со дня поступления из территориального органа 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе 
Города, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав Города в 
государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Татарстан, 
предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97- 
ФЗ «О государственно^Ш йё^илии уставов муниципальных образований».

Глава города ^— - / /  Т.Д. Нагуманов

http://pravo-minjust.ru
http://pravo-

